请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 26 -

  公司深度报告

投资建议与盈利预测

关键假设及盈利预测

 贵金属进入降息驱动主升阶段，金银比具备修复空间。历史上金银相关

性较高，在前期美联储快速加息影响下，美国经济持续超预期下行，将

进一步增强对美联储后续加息的约束，并促使其提前进入降息周期，不

断强化贵金属进入降息预期驱动的主升阶段。金银比是衡量白银相对价

格高低的一个有效指标，当前金银比接近 90，处于历史高位，存在一

定修复动力，2022-2024 年在金价分别 393/440/450 元/克的假设下，

预计金银比分别修复至 83/80/75，对应银价分别 4.7/5.5/6.0 元/克.

 根据公司的经营情况做出以下假设：东晟矿业已取得 25 万吨/年的采矿

证，金山矿业采矿证延续工作已经完成，90 万吨/年扩建工程持续推进。

我们预计金山矿业目以及东晟矿业或将于 2024 年逐步释放产能，假设

白银产量分别为 227/234/278 吨。

 综上，我们假设 2022-2024 年银价为 4.7/5.5/6.0 元/克，预计公司

2022-2024 年白银产量分别为 202/216/260 吨，实现营业收入分别为

16.60/18.22/22.09 亿元，归母净利润 4.07/4.69/6.14 亿元。目前股价

18.51 元，对应 PE 为 31/27/21X，首次覆盖给予公司“买入”评级。

图表 53：银价对公司业绩影响的敏感性分析

来源：wind、公司公告、中泰证券研究所，股价取自于 2023 年 04 月 06 日

风险提示

 宏观经济波动带来的白银价格超预期走低风险。公司是国内白银行业

龙头上市公司，根据公司的发展战略以及产品结构，宏观经济波动等因

素导致白银价格超预期走低，或对公司业绩造成一定的拖累。

 项目建设不及预期风险。按照公司公告，金山矿业已完成采矿证延续，

获得整合探矿权批复，目前正持续推进 90 万吨/年的扩建工程；东晟矿

业已取得采矿证，目前公司正在开展矿山建设前的准备工作；德运矿业

探转采工程持续推进。不排除证监会批复进度不及公司预期以及项目建

设进度不及预期的风险。

 疫情反复风险。疫情目前得到逐步控制，但考虑到国内与海外疫情的复

杂性，未来仍然存在反复的风险。

 生产安全检查力度超预期风险。公司主营业务为矿山开采与利用，存在

区域内存在矿山安全事故导致安全生产检查力度显著提升，而形成被动

的减产、停产等结果，影响公司经营业绩。

 研报使用信息更新不及时风险等。研报使用数据基于当前所能获得的最

新数据，部分数据存在变动的可能，但由于更新频率等原因影响，当部

分数据变动时，报告存在不能及时更新的风险。

-30% -20% -10% -5% 0 5% 10% 20% 30% -30% -20% -10% -5% 0 5% 10% 20% 30%

白银价格 3,850 4,400 4,950 5,225 5,500 5,775 6,050 6,600 7,150 3,850 4,400 4,950 5,225 5,500 5,775 6,050 6,600 7,150

23E 3.3 3.8 4.2 4.5 4.7 4.9 5.2 5.6 6.1 39 34 30 29 27 26 25 23 21

单位：元/千克
价格变动后公司23年E归母净利润（亿元） 价格变动后对应的23年PE

请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 27 -

  公司深度报告

图表：公司财务情况及预测

来源：wind、中泰证券研究所

资产负债表 利润表

会计年度 2021 2022E 2023E 2024E 会计年度 2021 2022E 2023E 2024E

货币资金 373 747 1,031 1,873 营业收入 1,638 1,660 1,822 2,209

应收票据 86 87 95 116 营业成本 540 592 607 686

应收账款 17 17 18 22 税金及附加 97 83 91 110

预付账款 14 15 16 18 销售费用 2 2 2 3

存货 214 234 240 272 管理费用 199 199 200 210

合同资产 0 0 0 0 研发费用 17 18 19 23

其他流动资产 983 992 1,054 1,203 财务费用 90 51 67 78

流动资产合计 1,686 2,092 2,455 3,504 信用减值损失 0 0 0 0

其他长期投资 0 0 0 0 资产减值损失 -3 0 0 0

长期股权投资 647 647 647 647 公允价值变动收益 1 1 1 1

固定资产 1,704 1,973 2,281 2,623 投资收益 19 19 19 19

在建工程 559 659 659 559 其他收益 5 5 5 5

无形资产 539 585 593 622 营业利润 714 740 859 1,123

其他非流动资产 186 204 212 215 营业外收入 2 1 2 2

非流动资产合计 3,635 4,069 4,392 4,666 营业外支出 2 2 2 2

资产合计 5,321 6,161 6,847 8,170 利润总额 714 739 859 1,123

短期借款 422 503 100 100 所得税 119 129 151 197

应付票据 29 0 0 0 净利润 595 610 708 926

应付账款 304 71 73 82 少数股东损益 173 203 239 313

预收款项 0 0 0 0 归属母公司净利润 422 407 469 613

合同负债 119 50 55 66 NOPLAT 670 652 764 991

其他应付款 205 50 50 50 EPS（按最新股本摊薄） 0.61 0.59 0.68 0.89

一年内到期的非流动负债 247 247 247 247

其他流动负债 300 262 262 263 主要财务比率

流动负债合计 1,625 1,183 786 808 会计年度 2021 2022E 2023E 2024E

长期借款 486 886 1,286 1,686 成长能力

应付债券 0 0 0 0 营业收入增长率 0.0% 1.3% 9.8% 21.3%

其他非流动负债 64 64 64 64 EBIT增长率 44.1% -1.6% 17.2% 29.7%

非流动负债合计 550 950 1,350 1,750 归母公司净利润增长率 45.1% -3.5% 15.2% 30.9%

负债合计 2,175 2,132 2,136 2,558 获利能力

归属母公司所有者权益 2,613 3,291 3,735 4,323 毛利率 67.0% 64.3% 66.7% 69.0%

少数股东权益 534 737 977 1,289 净利率 36.3% 36.8% 38.9% 41.9%

所有者权益合计 3,147 4,029 4,711 5,612 ROE 13.4% 10.1% 10.0% 10.9%

负债和股东权益 5,321 6,161 6,847 8,170 ROIC 24.3% 17.0% 17.4% 18.1%

偿债能力

现金流量表 资产负债率 40.9% 34.6% 31.2% 31.3%

会计年度 2021 2022E 2023E 2024E 债务权益比 38.7% 42.2% 36.0% 37.4%
经营活动现金流 827 587 915 1,059 流动比率 1.0 1.8 3.1 4.3
现金收益 830 864 1,007 1,264 速动比率 0.9 1.6 2.8 4.0
存货影响 -88 -20 -6 -31 营运能力
经营性应收影响 -67 -3 -11 -26 总资产周转率 0.3 0.3 0.3 0.3
经营性应付影响 158 -416 2 9 应收账款周转天数 5 4 3 3
其他影响 -6 163 -78 -157 应付账款周转天数 188 114 43 41

投资活动现金流 -835 -618 -535 -513 存货周转天数 113 136 141 134

资本支出 -679 -619 -546 -530 每股指标（元）

股权投资 -305 0 0 0 每股收益 0.61 0.59 0.68 0.89

其他长期资产变化 149 1 11 17 每股经营现金流 1.20 0.85 1.33 1.53
融资活动现金流 -408 405 -96 296 每股净资产 3.79 4.77 5.41 6.27
借款增加 -227 481 -3 400 估值比率
股利及利息支付 -179 -104 -131 -169 P/E 30 31 27 21
股东融资 0 0 0 0 P/B 5 4 3 3
其他影响 -2 28 38 65 EV/EBITDA 12 12 10 8

单位:百万元 单位:百万元

单位:百万元

请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 28 -

  公司深度报告

投资评级说明：
 评级 说明

股票评级

买入 预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 15%以上

增持 预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 5%~15%之间

持有 预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在-10%~+5%之间

减持 预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数跌幅在 10%以上

行业评级

增持 预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在 10%以上

中性 预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间

减持 预期未来 6~12 个月内对同期基准指数跌幅在 10%以上

备注：评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。

其中 A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做

市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准，美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数

为基准（另有说明的除外）。

请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 29 -

  公司深度报告

重要声明：

中泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证券监督管理委员会许可的证券投资咨询业务资

格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，反映了作者的研究观点，力求独立、

客观和公正，结论不受任何第三方的授意或影响。本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，且本报

告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整。本公司对本报告所含信息可

在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。本报告所载的资料、工具、意

见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不